1

内  部

中共滨州学院委员会“不忘初心、牢记使命”
主  题  教  育  领  导  小  组  文  件

                                                             第 16 号

关于落实高校“不忘初心、牢记使命”

主题教育重点任务的实施方案

根据《中共山东省委教育工委印发<关于推进高校‚不忘初

心、牢记使命‛主题教育的重点任务>的通知》要求，现就推进

落实‚不忘初心、牢记使命‛主题教育重点任务，制定如下实施

方案。

一、目标要求

根据省委教育工委关于推进‚不忘初心、牢记使命‛主题教

育重点任务的有关要求，贯彻落实‚不忘初心、牢记使命‛主题

教育的总要求，努力做到‚四个到位‛，将学习教育、调查研究、

检视问题、整改落实贯穿始终，确保主题教育各项任务措施落实

落地，切实提高主题教育实效，将主题教育成果转化为推动学校

建设以航空为主要特色的高水平应用型大学的生动实践。

2

二、主要任务

（一）找准着力点抓学习

主要内容：准确把握为党育人、为国育才这一着力点抓学习，

重点围绕《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《深

入学习习近平关于教育的重要论述》，习近平总书记视察山东重

要讲话、重要指示批示精神，习近平总书记在全国教育大会上的

重要讲话精神，习近平总书记在全国学校思政课教师座谈会上的

重要讲话精神，习近平总书记在全国宣传思想工作会议上的重要

讲话精神，《中国共产党宣传工作条例》，全国全省高校党建工作

会议精神等开展学习。结合我校实际，突出针对性，探索用党的

创新理论武装党员干部头脑的有效措施，确保思想往深处挖、学

习往实里走、问题往细处找，严防形式主义，确保学习效果。

责任单位：‚不忘初心、牢记使命‛主题教育领导小组办公

室，各党总支。

完成时限：长期坚持，2019 年 11 月取得明显成效。

（二）开展郭永怀事迹宣讲活动

主要内容：按照省委教育工委的安排，面向我校党员干部、

师生开展郭永怀事迹宣讲，讲述郭永怀担负科技强国使命求学、

不忘报国初心归国的奋斗历程和无私奉献、甘于牺牲的科学家精

神，激励我校干部师生科技报国、知识报国。

责任单位：学校‚不忘初心、牢记使命‛主题教育领导小组

办公室，各党总支。

完成时限：2019年 11 月 13日。

3

（三）健全完善党委书记、校长经常性沟通制度

主要内容：深入查找党委领导下的校长负责制执行过程中存

在的突出问题，特别是沟通不畅等问题，结合我校实际，进一步

健全完善党委书记、校长经常性沟通制度，规范沟通方式、程序、

内容，推动形成重要决策事先沟通、日常工作定期沟通、紧急情

况及时沟通的有效机制。党委书记、校长经常性沟通机制建立及

落实情况报省委教育工委备案审核。

责任单位：办公室。

完成时限：2019年 10 月。

（四）增强党总支政治功能

主要内容：深入查找党总支在发挥政治功能方面存在的突出

问题，建立完善强化理论武装、师德师风建设、重大办学问题和

课程教材把关、各类思想文化阵地管理四个机制。教师党支部要

深入查找凝聚力战斗力方面存在问题，优化基层党支部设置，形

成过硬党支部建设基本标准；推进‚双带头人‛教师党支部书记

选配工作，11 月底前确保达到 80%以上。学生党支部要深入查找

在党员教育监督管理方面的问题，加强党员发展和教育监督管

理，严把入口关，突出政治标准，端正入党动机，发挥党支部直

接教育管理监督党员的主体作用。

责任单位：组织部，各党总支。

完成时限：长期坚持，2019 年 11 月取得明显成效。

（五）加强教师队伍思想政治建设

主要内容：针对我校青年教师多、海外归国留学教师多的实

际，充分发挥党委教师工作部的职能，切实加强教师队伍思想政

4

治建设，探索建立青年教师思想政治建设工作机制。落实《新时

代高校教师职业行为十项准则》，在招聘、聘用、考核等教师管

理工作中，实行师德失范‚一票否决‛。

责任单位：教师工作部，各党总支。

完成时限：长期坚持，2019 年 11 月取得明显成效。

（六）健全完善意识形态工作制度体系

主要内容：针对个别师生发表不当言论和错误观点、意识形

态问题偶有发生的现状，深入排查梳理我校在意识形态工作责任

制落实中存在的短板，健全意识形态工作校内巡察机制，建立完

善意识形态风险隐患排查机制，建设一支强有力的应急处置团

队。做好信教团员排查工作，形成动态管理台账，结合新生入学

教育、班团活动等，做好信教团员思想教育转化工作，11 月底

前实现转化率达到 90%以上，力争全面转化。

责任单位：宣传部，统战部，团委，各党总支。

完成时限：长期坚持，2019 年 11 月取得明显成效。

（七）加强学生会和学生社团管理

主要内容：针对‚部分高校学生会、学生社团干部养成‘官

本位’的坏习惯‛等问题，加强对学生会、学生社团的领导，纳

入党委议事日程，及时研究解决苗头性、倾向性、潜在性问题。

建立以服务和贡献为导向的激励机制和纪律约束制度。加强对学

生社团的注册登记、年审管理，增强阵地意识，对社团开展活动

进行政治把关。

责任单位：团委。

完成时限：长期坚持，2019 年 11 月取得明显成效。

5

（八）开展航空内涵建设集中攻坚

主要内容：在‚不忘初心、牢记使命‛主题教育期间进行航

空内涵建设集中攻坚，深入查摆影响和阻碍学校改革发展的瓶颈

问题，形成问题清单，剖析问题成因，制定可行的对策措施，切

实抓好整改落实，确保主题教育期间取得明显成效或阶段性成

果。上报省委教育工委接受指导。

责任单位：学校‚不忘初心、牢记使命‛主题教育领导小组

办公室，学校航空内涵建设领导小组办公室。

完成时限：长期坚持，2019年 10 月中旬前上报集中攻坚问

题，11 月取得明显成效。

（九）完善“双包双联”工作机制

主要内容：完善党委帮包联系党总支，党总支帮包联系党支

部的‚双包双联‛工作机制。根据党建工作情况，将党总支进行

排名并分类指导，党委班子成员每人帮包 1个相对薄弱党总支。

各党总支对党支部进行排名并分类指导，班子成员每人帮包 1个

相对薄弱党支部。完善党委班子成员联系党总支、党总支班子成

员联系党支部制度。通过帮包、联系，化解突出问题、凝练总结

经验、实现质量提升。

责任单位：组织部。

完成时限：2019年 11 月。

三、工作要求

落实‚不忘初心、牢记使命‛主题教育重点任务时间紧、任

务重、要求高，要切实摆上重要议事日程，周密安排、精心组织，

高标准高质量推进实施，确保主题教育重点任务落实质量。

6

（一）压实责任

要提高政治站位,站在增强‚四个意识‛、坚定‚四个自信‛、

做到‚两个维护‛的政治高度,全力以赴落实重点任务。要严格

工作标准,坚持项目化推进,按照时限要求倒排工期、明确节点,

快节奏、高标准、严要求,确保在规定时间内完成重点任务。

（二）务求成效

要把落实重点任务与学习教育、调查研究、检视问题、整改

落实衔接起来,持续推进、精准发力。加强对接沟通,凝聚推进重

点任务工作合力，对具备落实条件、在主题教育期间能够解决的

问题,要立查立改，不等不靠，抓紧整治到位；对落实难度较大、

落实时限较长的,要科学安排,分阶段持续推进,确保按期完成。

（三）巩固成果

以‚钉钉子‛的精神，深入落实重点任务。坚持问题导向，

结合日常调研、工作督导等,及时发现、研究解决落实重点工作

中出现的新情况新问题。对需要长期坚持的,要建立完善长效机

制,抓好相关制度建设,确保该项工作常态化、长效化、制度化，

持续巩固整治成果。

中共滨州学院委员会‚不忘初心、牢记使命‛

主   题   教   育   领   导   小   组

 2019年 10 月 13 日